

## প্রেস বিজ্ঞপ্তি

### আইকিউএসি'র উদ্যোগে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের জার্নাল সম্পাদকদের জন্য কর্মশালা অনুষ্ঠিত

ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের ইনস্টিটিউশনাল কোয়ালিটি অ্যাসুরেন্স সেল (IQAC) এর উদ্যোগে বিশ্ববিদ্যালয়ের ৩০টি একাডেমিক জার্নালের সম্পাদকদের জন্য “Meeting with Journal Editors: Pathway to Scopus Indexing” শীর্ষক একটি কর্মশালা গত ১১ ফেব্রুয়ারি ২০২৫ (মঙ্গলবার) ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের সেন্টার ফর অ্যাডভান্সড রিসার্চ ইন সায়েন্সেস (CARS) এর কনফারেন্স রুমে অনুষ্ঠিত হয়।

প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত থেকে কর্মশালার উদ্বোধন করেন ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের সম্মানিত প্রো-ভাইস চ্যান্সেলর (একাডেমিক) ও কোয়ালিটি অ্যাসুরেন্স কমিটির সদস্য অধ্যাপক ড. মামুন আহমেদ। তিনি গবেষণা প্রকাশনার মানোন্নয়ন ও একাডেমিক প্রকাশনার গুণগতমান রক্ষার বিষয়ে গুরুত্বারোপ করেন।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্য প্রদান করেন অধ্যাপক ড. মো. শাহ আমরান, অতিরিক্ত পরিচালক, আইকিউএসি, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়।

কর্মশালায় মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন অধ্যাপক ড. এম. রেজাউল ইসলাম, পরিচালক, আইকিউএসি। তাঁর উপস্থাপনায় তিনি একাডেমিক প্রকাশনার গুরুত্বপূর্ণ বিষয়বস্তু, সম্পাদকীয় দায়িত্ব এবং বিশ্ববিদ্যালয় জার্নালের গ্রহণযোগ্যতা ও প্রভাব বৃদ্ধির কৌশল সম্পর্কে বিস্তারিত আলোচনা করেন।

ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে প্রকাশিত ৩০টি একাডেমিক জার্নালের মোট ৫০ জন সম্পাদক/সহযোগী সম্পাদক/সদস্য কর্মশালায় অংশগ্রহণ করেন।

এসময় আন্তর্জাতিকভাবে স্বীকৃত ডাটাবেসে বিশ্ববিদ্যালয়ের জার্নালগুলোর অন্তর্ভুক্তিকরণ করার কৌশল আরোও উন্নত করার লক্ষ্যে একটি গোলটেবিল আলোচনা পরিচালিত হয়।

এছাড়াও, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের সকল অনুষদের সম্মানিত ডিন কর্মশালায় উপস্থিত ছিলেন। তাঁরা আলোচনায় অংশগ্রহণ করে বিশ্ববিদ্যালয়ের একাডেমিক জার্নালগুলোর মানোন্নয়ন ও আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি বৃদ্ধির বিষয়ে গুরুত্বপূর্ণ মতামত ও সুপারিশ প্রদান করেন।

## Press Release

### **IQAC Hosts Workshop for Journal Editors at Dhaka University**

**Institutional Quality Assurance Cell (IQAC), University of Dhaka** successfully organized a workshop for journal editors, bringing together key editorial members from the 30 academic journals published by the university on “**Meeting with Journal Editors: Pathway to Scopus Indexing**” at Conference Room, Centre for Advanced Research in Sciences, University of Dhaka, on 11 February 2025 (Tuesday).

The workshop was inaugurated by the Chief Guest, Professor Dr. Mamun Ahmed, Honorable Pro Vice-Chancellor (Academic) and Member, Quality Assurance Committee, University of Dhaka who emphasized the importance of maintaining high academic standards in scholarly publishing.

**Professor Dr. Md. Shah Amran, Additional Director, IQAC, DU**, delivered the welcome address.

The session featured a keynote presentation by **Professor Dr. M. Rezaul Islam, Director of IQAC** on “**Meeting with Journal Editors: Pathway to Scopus Indexing**”. In his presentation he discussed critical aspects of academic publishing, editorial responsibilities, and best practices for enhancing the visibility and impact of university journals.

A total of **50 Editors/ Associate Editors/ members from the 30 academic journals** published by the university of Dhaka participated in the workshop. The event was facilitated by a Roundtable discussions on improving strategies for indexing university journals in reputed database.

**All Deans from the 10 faculties of Dhaka University** were also present at the workshop. They provided valuable insights and suggestions during the roundtable discussion session, contributing to the discourse on enhancing the quality and global reach of the university journals.